
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 35 del   07/04/2023 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART.  151 
COMMA 6 E ART. 231 COMMA 1 D.LGS. N.  267/2000 E ART. 11 COMMA 6 
D.LGS.  N.  118/2011)  E  DELLO  SCHEMA DI  RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
2022

L’anno duemilaventitre addì  sette del  mese  di  aprile alle  ore  08:30  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BONORI ROBERTA
LAZZARI MANUEL
FACCHINI NICOLO'
RAMBALDI CATIA
TUGNOLI FABRIZIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Dato atto della presenza in sede del SINDACO BONORI ROBERTA e del SEGRETARIO 
GENERALE e identificati  i  componenti  della  Giunta, il  Sindaco, nella  sua qualità  di 
PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta e la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 35 del   07/04/2023 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART.  151 
COMMA 6 E ART. 231 COMMA 1 D.LGS. N.  267/2000 E ART. 11 COMMA 6 
D.LGS.  N.  118/2011)  E  DELLO  SCHEMA DI  RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 
2022

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che l’articolo 227 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l’articolo 18 
comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  23/06/2011  n.  118,  prevedono  che  gli  enti  locali 
deliberano,  entro  il  30  aprile  dell’anno  successivo,  il  rendiconto  della  gestione 
composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Richiamati gli artt. 151 comma 6 e 231 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 i quali 
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione 
redatta secondo quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato altresì l’articolo 11 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone: 
“La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della  
gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio  
e  di  ogni  eventuale  informazione  utile  ad  una  migliore  comprensione  dei  dati  
contabili”;

Visto inoltre il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli 
equilibri di bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo 
allegati al rendiconto;

Preso atto che:
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;
- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 
n.  267/2000,  debitamente  sottoscritto  e  corredato  di  tutta  la  documentazione 
contabile prevista (reversali  di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di 
svolgimento, ecc.);
- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;
- con determinazione n. 105 del 21/03/2023 il responsabile del servizio finanziario ha 
effettuato  la  parificazione  del  conto  del  tesoriere  e  degli  agenti  contabili  interni, 
verificando  la  corrispondenza  delle  riscossioni  e  dei  pagamenti  effettuati  durante 



Città di Minerbio
Bologna

l’esercizio finanziario 2022 con le risultanze del conto del bilancio;
- con propria deliberazione n. 30 del 24/03/2023, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati che sono acclusi 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Vista inoltre la relazione sulla gestione dell’esercizio 2022, redatta ai sensi dell’art. 11 
comma 6 del D.Lgs.  n.  118/2011, allegata al  presente provvedimento quale  parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti;

DELIBERA

1. Di  approvare  lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  relativo  all’esercizio 
finanziario 2022 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 
118/2011, Allegati A-B, i quali sono allegati al presente provvedimento quali 
parti integranti e sostanziali.

2. Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo 
di amministrazione di € 6.695.234,73 così come risulta dal seguente prospetto 
riassuntivo della gestione finanziaria:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 9.336.246,78

RISCOSSIONI (+) 644,389,10 8.233.150,74 8.877.539,84
PAGAMENTI (-) 1.390.450,48 7.559.909,80 8.950.360,28

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 9.263.426,34

PAGAMENTI per azioni esecutive non (-) 0,00



Città di Minerbio
Bologna

regolarizzate al 31 dicembre

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 9.263.426,34

RESIDUI ATTIVI (+) 2.762.691,97 704.318,01 3.467.009,98
   di cui derivanti da accertamenti di 
tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 465.878,24 1.894.140,49 2.370.018,73

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI (1) (-) 173.487,20
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 3.491.695,66

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31 DICEMBRE 2022 (A)(2) (=) 6.695.234,73

Composizione del risultato di amministrazione  al 31 dicembre 2022: 
Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2022 1.480.033,10
Accantonamento residui perenti al 
31/12/…. (solo per le regioni)  (5)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 
2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso 404.704,40
Fondo spese per indennità di fine 
mandato per Sindaco 10.600,85
Fondo produttività progettazioni 
interne+IRAP
Accantonamento spese progettazioni
Altri accantonamenti 143.795,39
Fondo accantonamenti per esproprio 2.042,12

Totale parte accantonata (B) 2.041.175,86
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili

62.083,17

Vincoli derivanti da trasferimenti 27.471,12
Vincoli derivanti dalla contrazione di 
mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli (Vincoli manutenzione 153.800,00



Città di Minerbio
Bologna

patrimonio ERP)
Totale parte vincolata ( C) 243.354,29

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli 
investimenti ( D) 1.813.475,55

Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D)

2.597.229,03 

3. Di dare atto altresì che:
• il  Conto  Economico  si  chiude  con  un  risultato  positivo  di  esercizio  di  € 

64.091,79;
• il Patrimonio Netto presenta una consistenza di € 30.790.150,58 e un fondo 

di dotazione di € 2.134.333,35. 

4. Di approvare la Relazione sulla  gestione dell’esercizio 2022,  redatta ai sensi 
dell’art.  11,  comma  6,  del  D.Lgs.  n.  118/2011  che  si  allega  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato C).

5. Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di 
revisione, ai fini della resa del prescritto parere.

6. Di  trasmettere  altresì  al  Consiglio  Comunale,  una  volta  acquisito  il  parere 
dell’organo di revisione, lo schema di rendiconto della  gestione dell’esercizio 
2022, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua 
approvazione.

7. Di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 35 del   07/04/2023 

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


